
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5 – LOTTO 

UNICO” PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA PER 
L’ATS VAL PADANA – PERIODO 1/10/2019 – 02/10/2021 E PROROGA 
CONTRATTI IN CORSO PER IL PERIODO 1/10/2018-30/09/2019 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 383 del 21/08/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamato il decreto n. 308 del 04/06/2018 con il quale si prorogava fino al 30/09/2018 la 
convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP 4” con le ditte Telecom Italia SpA e 
Fastweb SpA, in attesa dell’attivazione della nuova convenzione “Telefonia Fissa 5”, sospesa a 
causa di un ricorso al Consiglio di Stato; 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA 
per l’anno 2019, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Preso atto che in data 03/10/18 è stata attivata la convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – lotto 
unico” per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni, 
affidata alla ditta FASTWEB SPA; 
 
Dato atto che, prima dell’adesione alla nuova convenzione che prevede un cambio di gestore, si 
è resa necessaria una verifica, in contraddittorio con le ASST, di tutte le linee esistenti; 
 
Considerato che, così come previsto dalla nuova convenzione Consip, in data 20/12/2018 è 
stato richiesto alla ditta affidataria Fastweb S.p.A. la predisposizione di un progetto esecutivo 
nel quale devono essere indicate le soluzioni tecnologiche proposte, il relativo piano di 
realizzazione, la valutazione di eventuali disottimizzazioni in termini di dimensionamento delle 
risorse utilizzate, indicazioni sul corretto dimensionamento delle reti e dei sistemi, anche al fine 
di valutare la migrazione del servizio di telefonia su IP (ToIP) di tutte ovvero una parte delle 
linee; 
 
Rilevato che nel progetto esecutivo pervenuto da Fastweb SpA in data 18/04/2019 sono state 
presentate delle soluzioni tecnologiche aggiuntive che, sulla base delle valutazioni effettuate dal 
responsabile UOS Sistemi Informativi e Dwh, oltre a risultare onerose economicamente non 
sono risolutive delle criticità legate alla duplicità dei centralini delle sedi territoriali di Mantova e 
Cremona; 
 
Ritenuto pertanto, per garantire il servizio di telefonia fissa per le sedi dell’ATS della Val 
Padana, di aderire alla convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – lotto unico” per il solo servizio di 
telefonia fissa “tradizionale”; 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it” e 
che la decorrenza sarà dalla data di attivazione del servizio (prevista per il 1/10/19) sino alla 
data di scadenza della convenzione fissata per il 02/10/2021, con possibilità di proroga per 
ulteriori 12 mesi; 
 
Considerato che l’onere presunto per l’intera durata del servizio è stimabile, sulla base dello 
storico, in € 310.000,00 + iva 22% = € 378.200,00;  
 
Ricordato che i termini di pagamento previsti in convenzione sono di 60 gg. data ricevimento 
fattura; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Dato atto che è necessario provvedere ad una proroga dei contratti in corso, alle medesime 
condizioni economiche, per il periodo dal 01/10/2018 sino alla data di attivazione del nuovo 
servizio (prevista per il 01/10/2019); 
 
Rilevata la necessità di assumere l’impegno di spesa solo per il periodo 01/01/2019 – 
30/09/2019 in quanto l’onere di spesa assunto con il decreto n. 308 del 04/06/2018 è risultato 
già capiente per coprire il IV° trimestre 2018; 
 
Considerato che l’onere presunto per il periodo di proroga (9 mesi) per il servizio di telefonia 
fissa è stimabile in € 150.000,00 (iva inclusa), così ripartito: 

 TELECOM FASTWEB 
TELEFONIA FISSA EX ASL DI CREMONA € 52.000,00  
TELEFONIA FISSA EX ASL DI MANTOVA € 78.000,00 € 20.000,00 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione Consip “Telefonia 

fissa 5 – lotto unico” per la prestazione di servizi di telefonia fissa per le sedi dell’ATS della 
Val Padana, affidata alla ditta FASTWEB SPA (CIG 7924637155); 

 
2. di dare atto che la decorrenza del contratto sarà dalla data di attivazione del servizio 

(prevista per il 1/10/19) sino alla data di scadenza della convenzione fissata per il 
02/10/2021, con possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi; 

 
3. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 

Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 
CONSIP “Acquistinretepa.it”; 

 
4. di dare atto che l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione, quantificato in € 

378.200,00 IVA 22% inclusa, viene registrato sul conto 705155010 “Spese telefoniche” del 
bilancio sanitario di questa agenzia per gli anni 2019/2020/2021 come segue: 
- ANNO 2019: €   47.275,00 
- ANNO 2020: € 189.100,00 
- ANNO 2021: € 141.825,00 

 
5. di dare atto che, qualora venisse prorogata la validità della convenzione Consip, il contratto 

potrà avere durata per ulteriori 12 mesi per un onere di € 155.000,00 oltre iva 22%; 
 
6. di prorogare i contratti in corso per il servizio di telefonia fissa, alle medesime condizioni 

economiche, per il periodo dal 01/10/2018 sino alla data di attivazione del servizio (prevista 
per il 1/10/19), con le seguenti ditte: 

Ex ASL di Cremona: 
- Telecom Italia S.p.A. (CIG 4121763A6B) 
Ex ASL di Mantova: 
- Telecom Italia S.p.A. (CIG 3915818B3A) 
- Fastweb S.p.A. (CIG 497514103C) 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

7. di dare atto che l’onere presunto per il periodo di proroga (9 mesi), stimabile in € 
150.000,00 (iva inclusa), sarà imputato al conto 705155010 “Spese telefoniche” del 
bilancio sanitario di questa agenzia per l’anno 2019; 

 
8. di dare atto altresì che le spese anticipate per la quota parte di competenza delle ASST 

verranno riaddebitate semestralmente; 
 
9. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, il Responsabile UOS Sistemi Informativi e Dwh; 
 
10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

